
WBFSH Harta par saistībām attiecībā uz zirgu labturību audzēšanā: 
Politikas kopsavilkums 

 

1. Ievads: Hartas mērķis un stratēģiskā nozīme 

Globālās jāšanas sporta nozares evolūcija rada Pasaules Sporta Zirgu Audzēšanas Federācijai 
(WBFSH) stratēģisku nepieciešamību izveidot vienotu un visaptverošu labturības hartu. Šis 
dokuments nav tikai ētisks paziņojums, bet gan pamatakmens ilgtspējīgai un atbildīgai nozares 
attīstībai, kas nostiprina sabiedrības uzticību un nodrošina sporta zirgu audzēšanas nākotni. Hartas 
pamatfilozofija ir skaidra: zirgu labturība ir ētisks un neatņemams zirgu audzēšanas pamatpīlārs. 

Lai nodrošinātu visaugstākos standartus, WBFSH vadlīnijas balstās uz neatkarīgiem, pierādījumos 
balstītiem pētījumiem. Šī pieeja garantē, ka pieņemtie lēmumi un ieteiktās prakses veicina ne tikai 
zirgu fizisko veselību, bet arī to psiholoģisko labklājību visā to dzīves ciklā. 

Parakstot šo hartu, katra dalīborganizācija – ciltsgrāmata – formāli apliecina savu apņemšanos 
aktīvi uzturēt tajā izklāstītos principus. Tā ir vienošanās ne tikai ievērot noteiktos standartus, bet arī 
veicināt nepārtrauktus uzlabojumus globālās sporta zirgu audzēšanas kopienas ietvaros. Hartas 
būtība ir definēta septiņās konkrētās saistībās, kas veido praktisku ietvaru šīs vīzijas īstenošanai. 

 

2. 7 galvenās saistības: Rīcības ietvars ciltsgrāmatām 

Šīs 7 saistības veido visaptverošu un praktisku sistēmu, kas nosaka katras WBFSH dalībnieces – 
ciltsgrāmatas – konkrētus pienākumus un atbildības jomas. Šie punkti kopumā aptver visu 
audzēšanas ciklu, sākot no stratēģiskās selekcijas plānošanas un beidzot ar ikdienas pārvaldības 
praksi, tādējādi nodrošinot, ka labturības principi tiek integrēti katrā nozares darbības posmā. Šī 
holistiskā pieeja nodrošina, ka labturība nav izolēts apsvērums, bet gan neatņemama visas vērtību 
ķēdes sastāvdaļa, tādējādi mazinot ētiskos riskus un stiprinot dalīborganizāciju – ciltsgrāmatu – 
ilgtermiņa uzticamību. 

 

2.1. Labturības principu uzturēšana un veicināšana 

Pirmā un fundamentālākā saistība ir noteikt zirgu labturību par absolūtu prioritāti visos ar 
audzēšanu saistītajos lēmumos un darbībās. Tas nozīmē, ka katrai ciltsgrāmatai ir jārīkojas saskaņā 
ar WBFSH desmit pamatprincipiem un vērtībām, nodrošinot, ka individuālā zirga intereses vienmēr 
tiek liktas pirmajā vietā. 

 

2.2. Labturības integrēšana audzēšanas programmās 

Ciltsgrāmatas apņemas savās selekcijas, vērtēšanas un audzēšanas programmās līdzās 
tradicionālajiem snieguma rādītājiem integrēt arī konkrētus labturības indikatorus. Tādi kritēriji kā 
veselība, uzvedība, ilgmūžība un ģenētiskā daudzveidība kļūst par būtisku lēmumu pieņemšanas 
sastāvdaļu, veicinot ne tikai spēcīgu, bet arī veselīgu un līdzsvarotu zirgu audzēšanu. 

 

 

 



2.3. Ētiskas pārvaldības prakses nodrošināšana 

Šī saistība uzliek par pienākumu veicināt un piemērot atbildīgu, vecumam atbilstošu apmācību, 
apiešanos un pārvaldību visos zirga dzīves posmos. Tas attiecas uz visu ciklu – no vaislas dzīvnieku 
atlases un kumeļu audzēšanas līdz jauno zirgu sagatavošanai un aprūpei pēc sporta karjeras 
beigām. 

 

2.4. Pierādījumos balstītu uzlabojumu atbalstīšana 

Ciltsgrāmatām ir aktīvi jāiesaistās zinātnisko pētījumu rezultātu un labākās prakses ieviešanā savā 
darbībā. Tas ietver arī pienākumu veicināt nepārtrauktu izglītību un profesionālo pilnveidi (CPD) 
savu biedru – audzētāju – vidū, nodrošinot, ka nozarē tiek izmantotas jaunākās un efektīvākās 
labturības metodes. 

 

2.5. Labturības uzraudzība un novērtēšana 

Tiek pieprasīta proaktīva pieeja labturības nodrošināšanai. Ciltsgrāmatas apņemas regulāri 
novērtēt un analizēt savu audzēšanas praksi, lai pārliecinātos par tās atbilstību aktuālajiem 
labturības standartiem. Ja tiek konstatētas neatbilstības, ir pienākums nekavējoties veikt 
nepieciešamos korektīvos pasākumus. 

 

2.6. Līderība un parauga rādīšana 

Katra ciltsgrāmata apņemas darboties kā labturības vēstnesis sporta zirgu nozarē. Tas nozīmē 
uzņemties līdera lomu, aktīvi komunicējot un nododot šīs vērtības saviem audzētājiem, partneriem 
un citām ieinteresētajām personām, tādējādi veidojot atbildīgu un ētisku kopienu. 

 

2.7. Atbildības uzņemšanās un caurskatāmība 

Šī ir divdaļīga saistība, kas nosaka vispārējo atbildību par nozares tēlu un praktiskus 
caurskatāmības mehānismus: 

1. Ētiska nozare: Ciltsgrāmatas piekrīt, ka to darbībām un politikai ir jāveicina ētiski principos 
balstīta, caurskatāma un ilgtspējīga audzēšanas industrija, kuras mērķis ir nodrošināt labu dzīvi 
visiem zirgiem. 

2. Praktiska caurskatāmība: Tiek uzsvērta konkrēta apņemšanās nodrošināt reproduktīvo metožu 
izsekojamību un veikt DNS verifikāciju. Tas garantē pilnīgu caurskatāmību audzētājiem, 
īpašniekiem un tirgum attiecībā uz katra reģistrētā zirga izcelsmi. 

Šo saistību uzņemšanās loģiski noved pie nepieciešamības definēt sekas to nepildīšanas gadījumā, 
kas veido hartas atbildības mehānisma pamatu. 

 

3. Atbildības mehānisms un hartas ieviešanas sekas 

Jebkurai nozīmīgai politikai ir nepieciešams skaidrs un efektīvs atbildības mehānisms, lai 
nodrošinātu tās praktisku ieviešanu. Šī sadaļa detalizēti izklāsta izpildes mehānismus, kas piešķir 



hartai tās autoritāti un uzsver uzņemto saistību nopietnību, nosakot konkrētas sekas tās 
pārkāpšanas gadījumā. Parakstot hartu, dalīborganizācijas piekrīt šādiem atbildības nosacījumiem: 

 

* Pienākums, nevis izvēle: Labturības principu ievērošana nav brīvprātīga opcija, bet gan obligāts 
katras WBFSH dalīborganizācijas pienākums. 

* Potenciālās sankcijas: Nopietni vai atkārtoti hartā noteikto saistību pārkāpumi var novest pie 
WBFSH iniciētas disciplinārās pārbaudes. Atkarībā no pārkāpuma smaguma iespējamās sankcijas 
ietver dalības apturēšanu vai pat pilnīgu izbeigšanu organizācijā. 

* Sadarbības pienākums: Dalībnieki apņemas pilnībā sadarboties jebkurā ar labturību saistītā 
pārbaudes, audita vai uzlabojumu procesā, ko iniciējusi WBFSH vai tās pilnvaroti pārstāvji. 

Šie atbildības noteikumi pārvērš hartu no principiālas deklarācijas par reālu un iedarbīgu 
pārvaldības instrumentu, kas nodrošina standartu ievērošanu visā federācijā. 

 

4. Noslēgums: Vienota apņemšanās ilgtspējīgai nozares nākotnei 

Šī harta ir kas vairāk par noteikumu kopumu – tā ir vienota apņemšanās veidot globālu sporta zirgu 
audzēšanas kopienu, kas balstās uz dziļu un patiesu cieņu pret zirgu labturību. Tās galvenais 
vēstījums ir nepārprotams: labturība ir kopīga un neapspriežama atbildība, kas ne tikai atbilst 
mūsdienu ētikas standartiem, bet arī nodrošina nozares sociālo licenci un ilgtermiņa pastāvēšanu. 

Līdz ar to šīs hartas pieņemšana un ieviešana ir izšķirošs pavērsiens, kas nosaka globālu standartu 
ētiskai, caurskatāmai un starptautiski atzītai sporta zirgu audzēšanas nozarei. 


